
A proximar Pernam-
buco de outros paí-
ses, defendendo pro-

jetos e intermediando nego-
ciações para atrair inves-
timentos. Foi com a finali-
dade de cumprir esse obje-
tivo que a Comissão de As-
suntos Internacionais da
Assembleia Legislativa atuou
em 2011. As atenções esti-
veram direcionadas para o
impacto gerado na econo-
mia do Estado, a partir dos
investimentos estrangeiros
que se instalam aqui. 

Presidido pelo deputado

Cleiton Collins (PSC), nos
meses de abril e maio, o
grupo de trabalho realizou
várias reuniões internas
com a Sociedade Consular
de Pernambuco. Os encon-
tros resultaram na elabora-
ção do Convênio de Coope-
ração Interinstitucional,
apresentado aos parlamen-
tares da Casa Joaquim Na-
buco em setembro. O docu-
mento permite ampliar a ar-
ticulação com países cujos
consulados se fazem pre-
sentes em Pernambuco.
Das nações que integram o

G-8, cinco têm representa-
ção no Recife: Estados Uni-

dos, Alemanha, França, Itá-
lia e Japão. 

Ainda de acordo com o
relatório anual apresentado
pelo colegiado, a iniciativa
formal viabiliza a promoção
de encontros para fomentar
o desenvolvimento do co-
mércio exterior. Em novem-
bro, a minuta do documento
foi aprovada pela Procura-
doria da Casa. A solenidade
para as assinaturas do Poder
Legislativo e da Sociedade
Consular do Estado está
prevista para 2012 e é con-
siderada uma ação pioneira. 

Em 2011, a Comissão
ainda realizou um Grande

Expediente Especial no qual
abordou o tráfico interna-
cional de drogas. A finalida-
de foi alertar para o cresci-
mento do mercado de entor-
pecentes e do número de de-
pendentes químicos. O de-
putado Cleiton Collins a-
crescentou que, em 2012, o
colegiado pretende se reunir
com o secretário estadual
das Cidades, Maurício Ran-
ds, a fim de dar continuida-
de ao debate sobre novos
investimentos. As obras da
Copa do Mundo de 2014
também estão na agenda. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 03 Recife, quinta-feira, 5 de janeiro de 2012Poder Legislativo

Monitorar investimentos
para Copa do Mundo

de 2014 é uma das
pretensões do

colegiado para 2012

Medida inédita aproxima Pernambuco de países importantes no cenário mundial

ENCONTRO – Cleiton Collins (4º à dir.) preside Comissão Permanente. Na imagem, reunião entre políticos e o doutor em Ciência Política pela UFPE professor Thales Castro ( 3º à dir.)

MOISES BARBOSA

Assuntos Internacionais viabiliza Convênio
de Cooperação Interinstitucional

05/01/2012
08:01:26

86835384012953

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 05/01/2012 08:01 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 05 de janeiro de 2012

ATO Nº. 835/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º162/2011, da Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: nomear ANDREZA FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 04  de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 836/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º155/2011, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: exonerar MARÍLIA SOARES VIEIRA DE MELO, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo
seus efeitos ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 837/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº131000/2012, da Presidente da Comissão de Saúde,
Deputada Isabel Cristina,
RESOLVE: exonerar GILVAN RUFINO DA SILVA, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Parlamentar, Símbolo PL-ACP,
nomeando para o referido cargo, BRENDA COELHO BARROS, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei
nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 04 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 394/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º163/2011, da Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro
do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual
(DE) (PARA)

SEVERINA MOREIRA PORPINO Assessor Especial/ PL- ASC 48,85% 36,70%
MARIA CAROLINA DE JESUS PONTES PEREIRA Secretario Parlamentar/ PL-SPC 120% 15%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 04 de janeiro de 2012.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA N.º 395/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º163/2011, da Deputada Teresa Leitão,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor
JOSÉ VANDERLAAN PEREIRA DA COSTA, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei
n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.º12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 04 de janeiro de 2012.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

Portarias

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 05 de janeiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 05 de janeiro de 2012


	Noticiário
	Assuntos Internacionais viabiliza Convênio de Cooperação  Interinstitucional

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portarias


